
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público.  ATO DE 
HOMOLOGAÇÃO. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de março de 2022. Homologo o 
resultado da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 13/2022, Processo 
Licitatório n° 17/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais médicos: sondas, cânulas e máscaras, conforme discriminado no 
Edital. Itens adjudicados aos fornecedores: AGIS MEDICAL PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. ITEM 01, no valor total de R$ 75.400,00 (setenta e cinco mil 
e quatrocentos reais), ITEM 02, no valor total de R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e 
setecentos reais), ITEM 05, no valor total de R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e 
quinhentos reais), ITEM 06, no valor total de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e 
oitocentos reais), ITEM 07, no valor total de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e 
oitocentos reais), ITEM 08, no valor total de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e 
oitocentos reais), ITEM 09, no valor total de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e 
oitocentos reais), ITEM 10, no valor total de R$ 63.800,00 (sessenta e três mil e 
oitocentos reais), ITEM 11, no valor total de R$ 68.200,00 (sessenta oito mil e duzentos 
reais), ITEM 15, no valor total de R$ 69.871,20 (sessenta e nove mil, oitocentos e 
setenta e um reais e vinte centavos), ITEM 16, no valor total de R$ 69.871,20 (sessenta 
e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos), perfazendo os itens 
arrematados pela licitante o importe de R$ 770.542,40 (setecentos e setenta mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos); AGMASHI COMÉRCIO DE 
MATERIAL MÉDICO E SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA – EPP, ITEM 12, no 
valor total de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais); EQUIPAR MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA, ITEM 19, no valor total de R$ 357,00 (trezentos e cinquenta e 
sete reais). Os itens 03, 04, 13, 14 e 18 restaram fracassados. O item 17 foi revogado, 
conforme disposição contida no subitem 6.2.2 do Edital. O presente processo perfaz o 
valor total R$ 772.599,40 (setecentos e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e nove 
reais e quarenta centavos). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, comunica a intenção de contratar 
empresa especializada em serviços de vigilância (circuito fechado de TV) e segurança 
(sistema de alarme), incluindo fornecimento de todos os equipamentos e insumos 
necessários para o pleno funcionamento de ambos os serviços. O projeto básico 
contendo a descrição detalhada do serviço se encontra disponibilizado no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. As propostas de preços serão 
recepcionadas até as 18 horas do dia 06/04/2022 e poderão ser encaminhadas 
pelas empresas interessadas para o e-mail licitacao@icismep.mg.gov.br ou 
protocoladas no respectivo setor situado na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905. São Joaquim de Bicas/MG, 31 de 
março de 2022.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público, , comunica a realização 
do Pregão Eletrônico nº 25/2022, Processo Licitatório n° 36/2022, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 13/04/2022. Disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais da classe de 
drenos e sondas - Vol. II, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, disponível em www.licitacoes-e.com.br do 
Banco do Brasil; www.icismep.mg.gov.br, e no setor de Licitações, Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações: (31) 98483.1905. A pregoeira, em 31/03/2022. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público. Extrato do primeiro Termo 
Aditivo ao contrato nº 22/2021 (contratação de serviços jurídicos especializados 
de assessoria jurídica), Processo Licitatório nº 96/2021, empresa contratada: Bernardes 
e Advogados Associados, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.574.437/0001-00. O 
objeto do presente termo aditivo é a formalização da alteração do endereço da 
sede administrativa do consórcio ICISMEP, que passa a localizar-se na Rua 
Orquídeas, nº 498, Bairro Flor de Minas, no município de São Joaquim de Bicas/
MG. O presente Termo Aditivo foi assinado no dia 31 de março de 2022. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, consórcio público e Central Eto de 
Esterilização Ltda., - EPP, CNPJ nº 08.090.765/0001-71, celebram o contrato nº 
11/2022. Processo nº 34/2022, Dispensa de Licitação nº 07/2022. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de esterilização por 
óxido de etileno. Vigência: 12 meses, a contar de 29/03/2022. Saldo estimado: R$ 
16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais). Dotações Orçamentárias: 
3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003 e 3.3.90.39.00.1.02.07.10.302.0003.1.0003. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP 
e Glenio Sanchez Ferreira representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no consórcio, com endereço na Rua 
Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no município de São 
Joaquim de Bicas /MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
98483-1905.  

  Ano 4 - Número 466

                Sexta-feira, 01 de abril de 2022

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.            

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de contrato. Geraldo Rodrigues do 
Carmo, diretor de Gestão em Saúde, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por 
meio da presente publicação, que a empregada pública Monica Cândida de Jesus Henriques, 
fica designada como fiscal do Contrato n° 11/2022, decorrente do Processo n° 34/2022, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de esterilização por 
óxido de etileno, conforme especificações constantes no Projeto Básico do processo 
supracitado. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a 
partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da 
vigência do contrato, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 59/2022. Processo 
Licitatório nº 07/2022, Pregão Eletrônico nº 04/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos sujeitos à controle especial. Empresas detentoras dos 
preços registrados: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; Biohosp Produtos Hospitalares 
S.A.; CM Hospitalar S.A.; MED Center Comercial Ltda.; Pouso Farma Hospitalar Ltda e 
União Química Farmacêutica Nacional S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e os representantes das 
detentoras dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele 
Ferreira Faria fica designada como fiscal da Ata n° 59/2022, decorrente do processo licitatório 
n° 07/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sujeitos à controle especial. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 60/2022. Processo 
Licitatório nº 11/2022, Pregão Eletrônico nº 07/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços 
registrados: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 61/2022. Processo 
Licitatório nº 11/2022, Pregão Eletrônico nº 07/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços 
registrados: Fresenius Kabi Brasil Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio ICISMEP e a representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 98483-1905.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 62/2022. Processo 
Licitatório nº 11/2022, Pregão Eletrônico nº 07/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços 
registrados: Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 63/2022. Processo 
Licitatório nº 11/2022, Pregão Eletrônico nº 07/2022. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. Empresa detentora dos preços 
registrados: Tidimar Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no consórcio, com endereço na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32.920-000, no município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 98483-1905.  

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP, consórcio público. Designação de fiscal das Atas de Registro de Preços. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos termos do 
art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública Daniele 

Ferreira Faria fica designada como fiscal das Atas de n° 60/2022 a n° 63/2022, 
decorrentes do processo licitatório n° 11/2022, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos hidroeletrolíticos. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir 
do início da vigência das Atas, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até 
o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.


		2022-04-01T13:46:19-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




